Commentarius.

(42) *Hunc vocando Jesum*. Idem est ac Josue. Edd.

(43) *Beati mendici, sic enim exigit interpretatio, etc.* Græce est *Lucæ vi πτωχῶν*, quod proprie mendicos significat, juxta illud Aristophanis in Pluto *πτωχῶν* vita vivere, est nihil habentem, *πένητος* autem, id est, pauperis, parce uti laboribus intendere; supra tamen, l. de *Idol.* c. 12, *Felices egenos trans-*

tulit. PAM.

(44) *Inclamat Psalmus, Judicate, etc.* Istud ex Psal. lxxxii in hoc variat a Vulgata edit. quod legat *Juste tractate*, pro quo alii omnes ex Græco *δικαιώσατε, justifyate*. PAM.

(45) *Basiliis*. Id est, libris Regum, quibus adnumerat Noster etiam duos primos, Samuelis dictos ab Hebræis, atque inde a Protestantibus. Edd.

perum populi mei. Quæ judicia pupillis quoque et viduis exigit, ut et ipsis egenis solatia ⁴¹? *Judicate pupillo, et juste tractate viduam, et venite conciliemur, dicit Dominus* (&6) (Isa. 1, 17). Cui tantus affectus in omnem conditionem humilitatis Creatoris est, ejus erit et regnum quod a Christo repromittitur; ad cujus affectum jam dudum pertinent ii, quibus repromittitur. Nam etsi putas Creatoris quidem terrenas promissiones fuisse, Christi vero cœlestes; bene quod cœlum nullius alterius usque adhuc Dei apparet, nisi cujus et terra: bene quod Creator vel minora promisit, ut facilius illi et de majoribus credam, quam qui nunquam de minoribus prius fidem liberalitatis suæ struxit: *Beati esurientes, quoniam ipsi* ⁴² *saturabuntur*. Possem hunc titulum in superiorem transmisisse, quod non alii sunt esurientes, quam pauperes et mendici, si non et hanc promissionem Creator specialiter in Evangelii scilicet sui præstructionem destinasset. Siquidem per Isaiam, de eis quos vocaturus esset a summo terræ, utique nationes: *Ecce, inquit* (Isa. v, 26), *velociter, et leviter advenient* ⁴³. *Velociter, qua* ⁴⁴ *properantes sub finibus temporum; leviter, qua* ⁴⁵ *sine oneribus* ~~330~~ *pristinæ legis. Non esurient, neque sitient: ergo saturabuntur; quod utique nisi esurientibus et sitientibus non promittitur. Et rursus: Ecce, inquit* (Isa. LXV, 15), *qui serviunt mihi, saturabuntur; vos autem esurietis; ecce qui serviunt mihi, bibent; vos autem sitiatis*. Videbimus et contraria ista, an Christo præministrantur: interim quod esurientibus saturitatem repromittit, Dei creatoris est. *Beati plorantes, quia* ⁴⁶ *ridebunt*. Decurre sententiam Isaia (LXV, 13): *Ecce qui serviunt mihi, exultabunt in jucunditate* ⁴⁷, *vos autem confundemini. Ecce qui serviunt mihi oblectabuntur* ⁴⁸, *vos autem clamabitis præ dolore cordis*. Et hæc contraria apud Christum recognosce. Certe oblectatio et exultatio in jucunditate illis promittitur, qui in diversa conditione sunt, mœstis, et tristibus, et anxii, scilicet etiam Psal. CXXV: *Qui seminant, inquit, in lacrymis, in exultatione* ⁴⁹ *metent*. Porro tam exultantibus et jucunditatem capientibus risus accedit, quam mœrentibus et dolentibus fletus. Ita

• Creator, materias risus et fletus prædicans, risuros plorantes prior dixit. Igitur qui a ⁵⁰ consolatione pauperum, et humilium, et esurientium, et fletium exorsus est, statim se illum repræsentare gestivit, quem demonstraverat per Isaiam (LXI, 1): *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me ad evangelizandum pauperibus*. — (Luc. vi, 20):

A *Beati mendici, quoniam illorum est regnum cœlorum*. — (Isa. LXI, 1): *Misit me curare obrutos corde*. — (Luc. vi, 21): *Beati qui esuriunt, quoniam ipsi* ⁵¹ *saturabuntur*. — (Isa. LXI, 1): *Advocare languentes* (&7). — (Luc. vi, 21): *Beati qui plorant, quoniam ridebunt*. — (Isa. LXI, 3): *Dare lugentibus Sionis gloriam, et* ⁵² *pro cinere unguenti jucunditatem, et gloriæ habitum pro spiritu tædii*. Hæc si statim admissus Christus administravit; aut ipse est, qui se ad hæc venturum prædicavit; aut si nondum venit qui prædicavit, ridicule, sed necessarie dixerim, fortasse mandaverit Christo Marcionis: *Beati eritis, cum vos odio habebunt homines, et exprobrabunt, et ejicient nomen vestrum, velut nequam* ⁵³, *propter filium hominis* (Luc. vi, 22). Hæc pronuntiatione sine dubio ad tolerantiam exhortatur. Quid minus Creator per Isaiam (LI, 7): *Ne metueritis ignominiam ab hominibus, et nullificationem eorum ne minuamini*. Quæ ignominia? quæ nullificatio, quæ futura? erat propter filium hominis. Quem istum? Qui est secundum Creatorem. Unde probabimus? Excidio in ipsum quoque ~~391~~ prædicato, sicut per Isaiam (LII, 7) ad auctores odii ⁵⁴ Judæos: *Propter vos blasphematur nomen meum in nationibus*. Et aibi: *Sancite* ⁵⁵ *eum qui circumscribit animam suam, qui aspersione habetur a nationibus, famulis, et magistratibus*. Si enim odium in illum filium hominis prædicabatur qui secundum Creatorem est, Evangelium autem nomen Christianorum, utique a Christo deductum, odio futurum contestatur propter filium hominis, quod est Christus, eum filium hominis in causa odii constituit, qui erat secundum Creatorem, in quem odium prædicabatur. Et utique, si nondum venissent, non potuisset nominis odium, quod agitur hodie, personam nominis antecessisse. Nam et sancitur ⁵⁶ penes nos, et animam suam circumscribit, propter nos eam ponens, et aspersione habetur a Nationibus. Et qui natus est, ipse erit filius hominis, propter quem et nomen nostrum recusatur.

CAPUT XV.

Secundum hæc, inquit (Luc. vi), *faciebant Prophetis patres eorum*. O Christum versipellem, nunc destructorem, nunc assertorem prophetarum! Destruerat ut æmulus, convertens discipulos eorum; sibi asserebat ut amicus, sugillans insectatores eorum. Porro, in quantum non ⁵⁷ congruisset Christo Marcionis assertio prophetarum, ad quorum venerat destructionem; in tantum congruit Christo

Variæ lectiones.

⁴¹ Solatii Rig. Pamel. Venet. ⁴² Ipsi omitt. Seml. ⁴³ Et omitt. Seml. ⁴⁴ Quia Seml. ⁴⁵ Quia Seml. ⁴⁶ Qui Venet. ⁴⁷ Oblectabuntur Oberth. ⁴⁸ Exultabunt in jucunditate Oberth. ⁴⁹ Gaudio al. ⁵⁰ Quia Rhen. ⁵¹ Ipsi omitt. Seml. ⁵² Et omitt. Fran. ⁵³ Malum Pamel. ⁵⁴ Odii omitt. Seml. ⁵⁵ Sanctificate cod. Lat. ⁵⁶ Sanctificatur cod. Lat. ⁵⁷ Non deest in al.

Commentarius.

(&6) *Et venite conciliemur, dicit Dominus*. Videatur legisse, διαλαχθῆμεν; nam alii vertunt, *disceptemus*, legentes διαλεχθῆμεν. LÆ PR.

(&7) *Advocare languentes*. Advocare pro consolari, et advocatum agere languentium, quem ipse vocat infra, advocatorem. RHEN.

Creatoris sugillatio in insectatores prophetarum, quos in omnibus adimplebat; vel quia magis Creatoris est delicta patrum filius exprobrare, quam ejus Dei, qui nec propria culisque castigat. Sed non statim, inquis, Prophetas tuebatur si iniquitatem Judæorum affirmatam volebat, quod nec cum prophetis suis pie egissent. Atquin nulla hic iniquitas exprobranda erat Judæis, laudandis potius et probandis, si eos figuraverunt, ad quorum destructionem post tantum ævi Deus optimus motus est. Sed puto jam et non optimus jam aliquid et cum Creatore moratus (48), nec in totum Epicuri Deus (49). Ecce enim demutat in maledictionem, et ostendit eum se esse qui novit offendi et irasci: *Væ* enim dicit. Sed fit nobis quæstio de verbi istius qualitate, quasi non tam maledictionis sit, quam admonitionis. Et quid causæ interest, quando et admonitio non sit sine aculeo comminationis, **392** maxime per *Væ* amarior facta? Et admonitio autem et comminatio, ejus erunt qui norit irasci. Nemo enim admonebit, et nemo comminabitur ne quid faciat, nisi quid factum vindicabit: nemo vindicabit, nisi qui norit irasci. Alii agnoscunt quidem verbum maledictionis, sed volunt Christum sic *Væ* pronuntiasse, non quasi ex sententia sua proprie, sed quod *Væ* a Creatore sit, et voluerit illis asperitatem Creatoris opponere, quo suam supra in benedictionibus sufferentiam commendaret (50); quasi non Creatori competat, qua utrumque præstanti, et bonum Deum et judicem; ut quia præmiserat in benedictionibus benignitatem, subjiceret etiam in maledictionibus severitatem, amplitudinem disciplinæ utriusque instruendæ, tam ad benedictionem sectandam, quam ad maledictionem præcavendam. Nam et ita præmiserat (*Deut.* xxx, 19): *Ecce posui ante vos benedictionem et maledictionem*. Quod etiam in hanc Evangelii dispositionem portendebat. Alioquin, qualis est ille, qui, ut suam insinuaret bonitatem, Creatoris opposuit asperitatem ⁵⁸? Infirma commendatio est (51), quæ de alterius ⁵⁹ destruc-

tionem fulcitur. Atqui ⁶⁰ opponens asperitatem Creatoris, timendum cum confirmavit: si timendum, magis utique obaudiendum quam negligendum; et incipit jam Christus Marcionis Creatori docere. Tunc, si *Væ* Creatoris est, quod in divites spectat, ergo Christus non est divitibus offensus, sed Creator; et ratas habet Christus divitum causas, superbiam dico, et gloriam, et sæculi studia, et Dei incuriam, per quæ *Væ* merentur a Creatore. Sed quomodo non ejusdem sit divites reprobare, qui supra mendicos probavit? Nemo non contrarium ejus quod probaverit reprobat. Itaque si Creatori deputabitur maledictio in divites, ejusdem defendetur benedictio in mendicos; et totum jam opus Christi, Creatoris est. Si Deo Marcionis ascribetur benedictio in mendicos, ejusdem imponetur et maledictio in divites; et erit par jam Creatoris, tam bonus quam et judex; nec erit jam discrimini locus, quo duo Dei fiunt; sublatoque discrimine, supererit unum Deum renuntiari Creatorem. Igitur *Væ*, si et vox maledictionis est, vel alicujus austerioris inclamationis, et a Christo dirigitur in divites, deo Creatorem divitum quoque aspernatorem probare, **393** probavi mendicorum advocatorem, ut Christum in hac quoque sententia Creatoris ostendam, locupletantis quidem ⁶¹ Salomonem (*III Reg.* iii), sed quia ⁶², permessa sibi optione, maluit ea postulare quæ sciebat Deo grata, sapientiam, et meruerat etiam divitias consequi, quas non magis voluit: quamquam et divitias præstare, non incongruens Deo sit, per quas et divites solatio jvantur, et multa inde opera justitiæ et dilectionis administrantur. Sed accidentia vitia divitiis, illa in Evangelio quoque. *Væ divitibus*, adscribunt: *Quoniam*, inquit, *recepistis advocationem vestram* (52), utique ex divitiis, de gloria earum, et sæcularibus fructibus. Itaque in Deuteronomio (*viii*, 12) Moyses: *Ne*, inquit, *cum manducaveris, et repletus fueris, et domos magnas ædificaveris* (53), *pecoribus et bubus tuis multiplicatis* ⁶³, *et pecunia et auro, exaltetur cor*

Varie lectiones.

⁵⁸ Dei præmitt. *Seml.* Dei alterius *Rhen.* ⁵⁹ De alterius *omitt. alii.* ⁶⁰ Atquin *Seml.* ⁶¹ Quidem *omitt. Pamel.* ⁶² Qui *Jun.* ⁶³ Multiplicatis *Pamel.*

Commentarius.

(48) *Jam aliquid et cum Creatore moratus.* Aliquid moratum dicit moribus quibusdam præditum, qualibus Creator, nempe odio, benevolentia, ira, misericordia, justitia, clementia. *RIG.*

(49) *Nec in totum Epicuri Deus.* Stupens, iners, ἀπεργητος. *RIG.* — Deum secure vivere, et sine ullo negotio curaque rerum humanarum, stuebant Epicurei, et somnia ideo rejiciebant, ne Deo negotium facerent. *Vana in totum somnia*, inquit Tertull., lib. *de Anima*, cap. 46, *Epicureus judicavit, liberans a negotiis divinitatem*. Tantisper moderatiore ait Stoicus Plutarchus de animi tranquill. ἀπράγμονας εἶναι τοὺς σοφοὺς ἐκκλίνειν γὰρ τὸ καθήκον. « Sapientes a negotiis vacare, nam officium etiam declinant. » De ambobus meminit Seneca, *de Vita beata*. *LE PR.*

(50) *Sufferentiam commendaret.* Sufferentia substantivum nomen, pro patientia, quam et benigni-

tatem mox interpretatur. *RHEN.*

(51) *Infirma commendatio est.* Huic loco ob transpositionem dictionum depravato mederi licuit ex Gorziensi collatione, *infirma commendatio*, etc. *RHEN.*

(52) *Quoniam, inquit, recepistis advocationem vestram.* Id est consolationem. Prosequitur vero verba Lucæ vi, in hoc differens, quod vocem Græcam ἀπυρετὴ vertit *recepistis*, tum hic tum paulo post, pro eo quod alii, *habuistis*, quasi volens explicare significationem illam, qua significat aliunde accipere, velut census et redditum ex arvis, quod optime hic convenit, et eodem modo vertitur a Vulgato interprete. (*Matth.* vi), *mercedem suam receperunt*. Sic etiam vertit Syriacus interpres. Haud multo aliter, sed magis convenienter voci Græcæ, vertit interpres Irenæi lib. iii, cap. 14, *percepistis*. *PAN.*

(53) *Domos magnas ædificaveris*, etc. Græcus co-

tuum, et obliviscaris Domini Dei tui. Quomodo enim et Ezechiam regem thesauris inflatum, et de eis potius quam de Deo gloriatum apud illos qui ex Perside advenerant, insilit per Isaiam (xxxix, 6) : *Ecce dies veniunt, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt; et quæ patres tui congregaverunt, in Babylonem transferentur.* Sic et per Jeremiam (ix, 22) quoque edicit ⁶⁴ : *Ne gloriatur dives in divitiis suis; et qui gloriatur, scilicet in Deo gloriatur.* Sic et in filias Sionis invehitur per Isaiam (iii, 15), cultu et divitiarum abundantia inflatas; comminabundus et alibi (Isa. v, 14) nobilibus et superbis : *Dilatavit orcus animam suam, et aperuit os suum, et descendit in clyti et magni et divites* (hoc erit Christi væ super divites) : *et humiliabitur homo*; utique exaltatus divitiis : *et inhonorabitur* ⁶⁵ vir; utique ob substantiam honorabilis. De quibus et rursus (Isa. x, 23) : *Ecce Dominus virtutum conturbabit gloriosos cum valentia, et elati comminuentur, et ruent gladio sublimes* : qui magis quam divites? Quia receperunt ⁶⁶ scilicet advocacionem suam (54), gloriam et honorem, sublimitatem ex divitiis ⁶⁷. A quibus avertens nos et in Psalmo quadragesimo octavo : *Ne timearis, inquit, cum dives factus fuerit homo, et cum abundabit gloria ejus; quoniam cum morietur, non tollet omnia, nec descendet cum illo gloria sua.* Item in sexagesimo primo : *Ne desideraveritis divitias; et si relucet, ne adjeceritis* ⁶⁸ **394** cor. Idem postremo verbum væ, olim per Amos in divites affluentes delicias destinatur : *Væ* ⁶⁹, inquit (Amos. vi, 45), *qui dormiunt in lectis burneis, et deliciis fluunt in thoris suis; qui edunt hædos de gregibus caprarum, et vitulos de gregibus boum lactantes, complodentes ad sonum organorum. Tanquam perseverantia deputaverunt, et non tanquam fugientia : qui bibunt vinum liquatum, et unguentis primariis unguuntur.* Igitur, etsi tantummodo dehortantem a divitiis ostenderem Creatorem, non etiam prædamnantem divites etiam verbo ipso quo et Christus, nemo dubitaret ab eodem adjectam in divites comminationem ⁷⁰ per væ Christi, a quo ipsarum materiarum, id est divitiarum, dehortatio præcucurrisset : comminatio enim dehortationis accessio est. Ingerit : *Væ etiam saturatis, quia esurient; etiam ridentibus nunc, quia lugebunt.* His responde-

unt illa, quæ supra benedictionibus opposita sunt apud Creatorem : *Ecce qui mihi serviunt, saturabuntur; vos autem esurietis* (Isa. lxxv, 12); utique quia saturati estis. Et : *Ecce qui mihi serviunt, oblectabuntur; vos autem confundemini*; utique ploraturi qui nunc ridetis. Sicut enim in Psalmo (cxxxv, 6), *qui seminant in lacrymis, in lætitia metent* : ita in Evangelio, qui in risu seminant, scilicet lætitia ⁷¹, in lacrymis metent. Hæc olim Creator simul posuit, Christus solummodo distinguendo, non mutando, renovavit : *Væ, cum vobis benedixerint homines; secundum hæc faciebant et pseudoprophetas patres illorum* (Luc. vi, 23). Æque Creator benedictionis et laudis humanæ sectatores incusat per Isaiam (iii, 12) : *Populus meus, qui vos beatos dicunt, seducunt vos, et vias pedum vestrorum disturbant.* Prohibit et alias fidere omnino in hominem, sic et in laudem hominis, ut per Jeremiam (xvii, 5) : *Maledictus homo, qui spem habet in homine.* Nam et in Psalmo centesimo decimo septimo (v. 8, 9) : *Bonum est fidere in Dominum, quam fidere in hominem.* Et : *Bonum est sperare in Dominum, quam sperare in principes.* Ita, totum quod ab homine captatur abdidit Creator, nedum benedictionem. Pseudoprophetas autem laudatos sive benedictos a patribus eorum, tam ejus est exprobrare, quam prophetas vexatos et recusatos : sicut injuriæ prophetarum non pertinuisent **395** ad Deum ipsorum; ita nec gratiæ pseudoprophetarum displicissent, nisi Deo prophetarum.

CAPUT XVI.

Sed vobis dico, inquit (Luc vi), qui auditis : ostendens hoc olim mandatum (IV Esdr. xv, 1) a Creatore : Loquere in aures audientium. Diligite inimicos vestros, et benedicite eos qui vos oderunt (55), et orate pro eis qui vos calumniantur. Hæc Creator una pronuntiatione clusit per Isaiam (Lxvi, 5) : *Dicite, Fratres nostri estis, eis qui vos oderunt.* Si enim qui inimici sunt et oderunt, et maledicunt, et calumniantur, fratres appellandi sunt; utique et benedici odientes, orari pro calumniatoribus jussit, qui eos fratres ⁷² deputari præcepit. Novam plane patientiam (56) docet Christus, etiam vicem injuriæ cohibens, permissam a Creatore (Exod. xxi, 24) oculum exigente pro oculo (57), et dentem pro dente : contra, ipse alteram amplius maxillam

Variæ lectiones.

⁶⁴ Edidit Seml. ⁶⁵ Honorabitur quidam. ⁶⁶ Recepterint Pamel. ⁶⁷ Et divitiis Jun. ⁶⁸ Desideraveris... adjeceris Seml. ⁶⁹ Enim add. Oberth. ⁷⁰ Adlectam in div. communicationem Venet. mendose. ⁷¹ Ex lætitia Rig. Venet. et lætitia Rhen. ⁷² Tres Venet. mendose.